(i) *Ditto proc. fol. 14. & seqq.*

(l) Come dalla replica *fol. 40. a t. d. proc. Que- emptio lite pendente tanto minus concedenda est, quia exem- ptionis his hodie non principaliter agitur, sed incidenter. Lis namque exceptionis, ut ex proc. antiquo penes acta S. Consilii videre est fuit ab antiquo mora, & pretenfe ex adverso exemptionis nihil ex illa apparet, que cum bis exemptionibus non sit principaliter deducta, & non sit no- va, & per plures menses fuerit agitata, & non curave-* rint

fi decreto a' 21. Aprile 1578., la di cui Rubrica fu ristretta alla Causa tra il Tesoriero, e Priore comparente per ragione del suo interesse, che si prendesse informazione fra otto giorni *super incumbentibus* in detta Causa, (m) si spedirono le lettere Commissionali (n) per l'esame de' Testimonj, facendosi menzione del memoriale dato, con cui s'era supposto dal Tesoriero per detto Conservatorio in conformità de' Capitoli del Regno, della citazione spedita per editto, del ricorso del Priore per cagione del suo interesse, e del decreto dell'informazione ordinata circa le cose concernenti l'extraordinario rimedio.

Si

runt Pars exemptionis litem prosequi, non debet. Curia Reverendissimi Cappellani Majoris plus temporis ei indulgere &c.

(m) Fol. 42. dicti proc.

(n) Fol. 44., & 51. 52. d. proc. *Novar. & pro parte Reverendi Abbatis Camilli Casamaximi Thesaurarii Parrocchialis Ecclesie S. Nicolai Baren. pretendens ipsum esse exemptum a Jurisdictione Reverendi Domini Prioris ejusdem Parrocchialis Ecclesie, & alia ut in actis per sui parte fuit presentata memoriale Illustrissimo & Excellentissimo Domino Proregi hujus Regni pro R. Conservatorio obtinendo, & illud nobis commissum, cujus memorialis vigore ad instantiam dicti Rev. Abbatis Camilli per nos decreta & expedite fuerunt citationes per editum juxta formam Capitulorum Regni ipsique legitime affixis, & executis, ut moris est, & reproductis in ultimo termino, comparuit in hujusmodi judicio pro suo interesse mediante Procuratore dictus Rev. Prior, & opposuit ad versus dictum editum, factisque quibusdam replicationibus hinc inde instantique Procuratore dicti Rev. Thesaurarii, & nos in causa ipsa fuit datus, & statutus certus terminus ad capiendam informationem super incumbentibus in eadem causa.*

Si procede all' esame de' Testimonj ad istanza del Tesoriero sopra 36. articoli (o) da esso presentati, intorno a' quali da trenta Testimonj depositato di tutte le prerogative del Tesoriero di sopra espresse con una specialità in quanto alla Seggia, che essendosi portato in Bari il Vicerè D. Pietro de Toledo era intervenuto nel Coro sedendo nella Sedia Reale, che s' occupava del Tesoriero, con partecipar delle distribuzioni quotidiane, che i Tesorieri ch' avevano esercitato tale officio da tempo in tempo erano stati sempre cienti dalla giurisdizione de' Priori, e non erano stati riconosciuti da quelli per nessuna Causa tanto Civile, o Criminale, e dipendente dall' officio di Tesoriero, quanto per conto d' ogni altro negozio particolare, e nessun superiore del Regno s' era con quelli mai intromesso, toltone il Cappellano Maggiore, che così praticarsi avevano sempre veduto, e lo stesso avevano udito da loro Maggiori, a' quali il medesimo era stato tramandato da' loro Antecessori, senza che mai avessero osservato, o inteso il contrario, e descendendo a varj atti particolari espressero fra questi, che essendo venuto in contesa il Priore Caracciolo Vecchio, e' l' Tesoriero Crisostomo Colonna passarono dalle parole ad i fatti, offerendosi reciprocamente, e con tutto ciò il Priore non procedè contro il Tesoriero giudizialmente perchè non era suo Suddito, e che avendo Camillo Casamassima maltrattato Gio: Battista Ferdinando, quale fu da lui percosso